ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES
E ma as. 1 rr

Recebido em. 4.00... neo de Lei
O — IL iProjeto Decreto

o Registrado sob o SAAE S pio | OS a! 3 a

O o ARA rojeto Resolução ba poe A 5 dm

O | sessão de 213.10 3.04021... [Requerimento NÚMERO
q 7 [Indicação
O | Funcionário....V Audgadag A sente poi

JERYIDOR Emenda

AUTOR: Vereador Reinaldo Kastanha - PSDB

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores:

INDICO À MESA, observadas as formalidades regimentais e legais, seja

encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Mauro Luiz Batista

com cópia ao Excelentíssimo Senhor Secretário Municipal de Meio Ambiente Wanderley

dos Santos no sentido de viabilizar estudo de implantação do Manual Técnico de

Arborização Urbana.
JUSTIFICATIVA:

Pretende-se, através desta solicitação incentivar o plantio e manejo de

árvores de forma correta, levando em consideração diversos aspectos como a largura da

calçada, características da rede elétrica aérea, o imóvel à frente do local pretendido para

o plantio, o mobiliário urbano existente nas calçadas, poda de árvore entre outros. E

informando que o plantio de forma incorreta, a escolha errada da espécie pode causar

interrupção no fornecimento de água, de iluminação pública, fornecimento de energia

elétrica e obstrução de vias.

Na certeza de contar com a compreensão e pronto atendimento da

presente indicação, aproveito o ensejo para renovar protestos de elevada estima e

consideração a Vossa Excelência.